

PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ZARASŲ APSKRITIES KOMITETO IR ZARASŲ
APSKRITIES VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

ZARASAI
1946 m. liepos mėn.
18
KETVIRTADIENIS
Nr. 43 (93)

Kaina 20 kap.

Išplėskime socialistines
lenktynes dėl prieštermini-
nio pieno paruošų plano
įvykdymo.

Tinkamai pasiruošti naujiems mokslo metams

Svarbiausias švietimo organi- Dėl jo nerūpestingumo, mokykla zacijų uždavinys, dabartiniu me- baigiama ardyti; išnešioti langai, tu, yra tinkamai pasiruošti nau- durys ir kit.

Nesirūpinama tokiu svarbiu rei- 1945/46 mokslo metais Zarasų kalu kaip kuro paruošimas žiemai. apskrities ir valsčių Liaudies Pavz., didžiulė Zarasų pradžios Švietimo skyriaus, mokyklų vado- mokykla, kuriai reikalinga į me- vybė bei mokytojai atliko didelį tus vlrš 300 ktm. malkų, neturi darbą, paruošdami ir išleisdami dar nei vieno ktm. Matyt, aps- darbą mūsų didžiosios socialis- krities Liaudies Švietimo sky- tinės Tėvynės liaudies ūkio ats- riaus vedėjas drg. Paliūnis ir tatumui ir išvystymui naujus mokytojų vadovybės galvoja ir kadrus. Švietimo darbuotojai, šiemet dirbti nekurentose patal- pradedant apskrities Liaudies pose. Mokinų, privalančių lankyti Švietimo skyriaus vedėju drg. pradžios mokyklas, registracija Paliūniu ir baigiant eiliniu mo- pravesta paviršutiniškai. Dar ne- kytoju, daug pasidarbavo ruošiant visi vaikai suregistruoti ir turi jaunus kadrus, keliant mokslo ly- mi moksleivių skaičiai yra netiks- gį, likviduojant vokiškųjų grobi- lūs.

Smalvų valsčiuje visiškai ne- manoma ruošti naujiems mokslo metams. Pavz., Turmanto pradžios mokykla dar visiškai nepradėta remontuoti, nors tenai lengvai galima būtų vietos jėgomis puikiai atremontuoti ir patalpas ir inventorių. Tačiau nei valsčiaus Vykdomasis Komitetas, nei vietos Liaudies Švietimo skyriaus vedėjas drg. Būgelis nesiima jokių priemonių tiems trūkumams pašalinti.

Zarasų apskrities mokyklos pradėjo ruošti naujiems mokslo metams. Mokyklos ir jų inventorių pradedamas remontuoti. Ruošiami kadrai, gylinamos mokytojų žinios. Tam tikslui šiais metais apie 100 mokytojų vyks į pasitobulinimo kursus. Pravesta mokinių, privalančių lankyti mokyklas, registracija. Šiais mokslo metais lankys apskrities pradžios mokyklas 5986 mokiniai.

Nežiūrint to, tiek apskrities, tiek valsčių Liaudies Švietimo skyrių bei mokyklų vadovų darbe, rengiantis naujiems mokslo metams, yra daug trūkumų.

Jeigu dar pernai, pirmaisiais po- kariniais metais, buvo prileista, kad kai kuriose mokyklose ne- buvo atliktas remontas, vaikai mokėsi šaltose patalpose ir t. t. tai šiais, pirmaisiais ketvirtojo stalininio penkmečio metais, kuomet mes gauname vis daugiau ir daugiau įvairių statybos medžiagų ir kitų reikmenų, pernai padarytos klaidos ir trūkumai jokių būdu negali būti kartojami. Tačiau nei apskrities, nei valsčių Liaudies Švietimo skyriai, visai nesirūpina tinkamai parengti mokyklas naujiems mokslo metams ir šį svarbų darbą paleido savitakai. Dar iki šio laiko tik keliose mokyklose pradėtas remontas, o tuo tarpu visuose 40 valdiškuose mokyklų pastatuose reikalingas didesnis ar mažesnis remontas. Mokyklų inventorių, taip pat, dar nepradėtas remontuoti.

Pav., Dūkšto valsčiaus Liaudies Švietimo skyriaus vedėjas drg. Tijūnelis nesirūpina greitesniu Dūkšto mokyklos atstatymu. Reikalinga pakelti mokytojų kvalifikaciją, pagylinoti jų žinias. Ypatingai reikalinga susirūpinti politinio švietimo darbu mokytojų tarpe, pakelti jų politiniai — idėjinį lygį, nes pernai metais nebuvo atkreiptas į tai dėmesys. Tai rodo, kad kai kurie mokytojai dar neturi politiniai — idėjinio užsigrūdinimo, galutinai neatsikratė nuo buržuaziniai — nacionalistinės ideologijos liekanų, o dėl Liaudies Švietimo skyriaus nebudrumo į mokyklas buvo pralindusių lietuviškai — vokiškųjų buržuazinių nacionalistų.

Visi švietimo darbuotojai, tik apsiginklavę Lenino — Stalino mokslu sugebės išrišti visus esančius uždavinius, sugebės tinkamai pasiruošti naujiems mokslo metams. Galutinai pabaigti su lietuviškai — vokiškais buržuaziais nacionalistais, jų ideologija, bandomis ir pogrindžiu, nes tik tuo mes pasiekime gerų mokymo ir auklėjimo rezultatų ateinančiais mokslo metais.

Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir LKP(b) Centro Komiteto NUTARIMAS

dėl pirmosios ir antrosios Ukmergės apylinkių valstiečių kreipimosi į visus Lietuvos TSR valstiečius ir valstietes

Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir LKP(b) Centro Komitetas nutaria: 1. Pritarti ir palaikyti pirmosios ir antrosios Ukmergės apylinkių valstiečių iniciatyvą paskelbti nuo 1946 m. liepos mėn. 20 d. iki rugpjūčio mėn. 1 dienos dešimtdienį pieno pristatymams paspartinti 6-ųjų Tarybų Lietuvos metinių garbei.

M. GEDVILAS,
Lietuvos TSR Ministrų
Tarybos Pirmininkas

A. SNIČKUS,
LKP(b) Centro Komiteto
sekretorius

Pirmosios ir antrosios Ukmergės apylinkių valstiečių

KREIPIMASIS

į visus Tarybų Lietuvos valstiečius ir pieno statytojus

Brangūs draugai!

Naujasis stalininis penkmetis liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti uždėda mums, valstiečiams ir žemės ūkio darbuotojams, didelių ir atsakingų uždavinius.

Visa mūsų tarybinė liaudis aktyviai įsijungė į visasąjungines socialistines lenktynes dėl priešlaikinio naujojo stalininio penkmečio įvykdymo.

Šio patriotiniu pramonės įmonių kolektyvų pavyzdžiu pasekė ir žemės ūkio darbuotojai: Krasnodaro srities kolektyvinio ūkio „Konsolėc“ valstiečiai, Sibiro gyvulininkystės tarybinio ūkio „Omskij“, Ukrainos TSR Selidovo MTS bei Rostovo srities „Giganto“ tarybinio ūkio kolektyvai.

Plačiai išsivystė socialistinis lenktyniavimas ir Tarybų Lietuvos žemės ūkyje. Iniciatoriais dėl priešlaikinio pieno pristatymo valstybei stojo Klaidos apskrities, Meželių valsčiaus valstiečiai. Jie išpareigojo iki rugpjūčio mėn. 1 dienos pilnutinai įvykdyti pieno privalomus pristatymus.

Svarsdami, kad pieno pristatymai valstybei yra viena svarbiausių kiekvieno valstiečio, kiekvienos apylinkės pareigų, mes vieningai pritarėme meželių ūkiui ir nusprendėm neatsilikti nuo jų. Išsivystęs tarp mūsų socialistinis lenktyniavimas davė puikius rezultatus.

Daug valstiečių parodė puikų savo pareigos kraštui atlikimo pavyzdį. Prieš laiką visiškai įvykdė pieno paruošas, mažžemiai ir vidutiniai valstiečiai Eleonora Klimavičienė, Petras Gėliūnas, Stasys Dačka, Jonas Taraškevičius, Kazys Vaitkūnas, Napolius Mackevičius, Tėvynės karo invalidas Jonas Morozovas, Stasys Markevičius, Valys Petrauskas ir daugelis kitų stato pieną viršum plano Tėvynės fondui.

Socialistinėse lenktynėse dalyvauja visi pieno statytojai.

Apie pieno pristatymų eigą pas mus nuolat ir plačiai informuojami visi pieno statytojai per visuotinius apylinkių susirinkimus ir per agitatorių pasikalbėjimus su valstiečiais.

Visa, kas mūsų yra padaryta, lengvai įmanoma kiekvienam valstiečiui.

Mes žinome, kad daug valstiečių dar blogai vykdo savo pareigas statant pieną. Laikas baigti su atsilikimu. Kraštas laukia, reikalauja laiku įvykdyti valstybinius pristatymus. Tad būkime vertingais mūsų didžiosios Tėvynės sūnumis ir dukterimis.

Daugumas mūsų prie smetoninės buržuazinės valdžios buvo mažžemiai ir kumečiavo pas dvarininkus ir buožes. Išikūrus Lietuvoje tarybų valdžiai, mes gavome žemės, kreditų, išsigijome gyvulių, mums prasidėjo naujas laimingas gyvenimas.

Už šį laimingą, šviesų gyvenimą, už mūsų išlaisvinimą iš fašistinės vergovės jungo, mes reiškiamo savo liepsningą ir širdingą padėką brangiajai tarybų valdžiai ir geriausiajam lietuvių tautos draugui — didžiajam Stalinui.

Artūnasi didi ir džiugsminga diena lietuvių tautos istorijoje — tarybų valdžios įsikūrimo Lietuvoje metinių diena. Sutiksime tą dieną naujais laimėjimais darbe.

Mes siūlome tų šlovingųjų sukaktuvių garbei surengti nuo 8. m. liepos mėn. 20 dienos iki rugpjūčio mėn. 1 dienos dešimtdienį pieno pristatymams sustiprinti.

Per dešimtdienį mes išpareigojame: 1. Kiekvienas atskiras ūkis visiškai baigs pieno pristatymus valstybei už 1946 metus.

2. Iki dešimtdienio pabaigos, t. y. iki rugpjūčio mėn. 1 dienos, pristatyti viršum metinio plano Tėvynės fondui ne mažiau kaip 30.000 litrų pieno. Kreipiamės į jus, brangūs broliai, su kvietimu paspartinti pieno pristatymus valstybei dešimtdienio eigoje, ir iki rugpjūčio mėn. 1 dienos įvykdyti kiekvienoje apylinkėje ir kiekviename atskirame ūkyje ne mažiau kaip 65 — 70% metinio plano.

Priešlaikinis mūsų pareigų valstybei atlikimas padės greičiau įvykdyti stalininio penkmečio planą. Tegyvuoja mūsų galingoji tarybinė Tėvynė!

Tegyvuoja komunistų (bolševikų) partija — mūsų pergalių įkvėpėjas ir organizatorius!

Tegyvuoja didysis tarybinės liaudies vadas — draugas Stalinai!

Pirmosios ir antrosios Ukmergės apylinkių valstiečių visuotinio jungtinio susirinkimo įgalioti kreipiamasi pasirašė: J. Malinskas, E. Klimavičienė, Vareikis, K. Drinkas, E. Kongelis, Mackevičienė, Sinkė, Biržys, Mackevičius, Gėliūnas ir kiti.

237101

081894

PIENO PARUOŠŲ PIRMŪNAI

Pieno pristatymų tempai daugelyje apylinkių pastaruoju metu ėmė sparčiai kilti ir daugelis naujakurių ir valstiečių jau atliko pieno pristatymus valstybei, sąžiningai įvykdędami metinę pieno, kiaušinių ir vilnų pristatymų planą. Antazavės valsč., Dubaraičių km., naujakuris Leščinskas Vaclovas išpildė metinę užduotį iki birželio 20 d. 110%. Taip pat, to paties valsčiaus Pabielūnės km. valstietis biedniokas Davainis

Vladas atliko metinę pieno pristatymų užduotį iki birželio mėn. virš plano.

Mūsų apskrityje valstiečiai turi sekti savo kaimynų pavyzdžiu ir artimiausiu laiku atlikti valstybines prievolės. Prieš laiką įvykdę valstybines užduotis padėsime greičiau atstatyti mūsų sugriautą kraštą, pakelti visų darbo žmonių, tuo pačiu ir savo, gyvenimo lygį.

E. Barauskaitė

Penkmečio plano vykdyme

Zarasų batų artėlės darbininkai gerai supranta ketvirtąjo stalininio penkmečio plano įvykdymo reikšmę. Jie savo darbo planą visomis jėgomis stengiasi išpildyti ir žengti prie naujų laimėjimų, pavz., drg. drg. Vaitonis, Vrublevičius mėnesinį darbo planą išpildė 120%. Taip pat neblogai atlieka savo darbą ir kiti darbininkai, kaip drg. drg. Markėta, Paulovas.

kurie nesupranta penkmečio plano reikšmės ir nesistengia išpildyti duotų užduočių. Pavz., drg. drg. Dubauskas ir Markelis savo darbo planą birželio mėnesyje išpildė vos 30%.

Zarasų batų artėlės vadovui drg. Maleckui reikia imtis griežtesnių priemonių šiems trūkumams pašalinti, kad visi batų artėlės darbininkai darbo planą išpildytų net viršydami.

G. Stankūnaitė.

Imbrado valstiečiai studijuoja penkmečio planą

LKP(b) Apkomo nutarimu Imbrado valsčiuje organizuotas polit-lavinimosi ratelis studijuoti penkmečio planą.

Apie penkmečio planą paskaitas skaito Imbrado valsčiaus vykdomojo komiteto sekretorius drg. Ragauskas. Pamokos vyksta vieną kartą į savaitę, kurias lanko daugiau kaip 500 žmonių. Daugelis klausytojų valstiečiai, apylinkių tarybų pirmai-

ninkai ir sekretoriai, o taip pat agitatoriai ir visos valsčiaus aktyvas. Programa yra numatyta 20 valandų.

Su didžiausiu įdomumu klausytojai klausia paskaitas ir žodžius apie penkmečio planą ir neša į plačiasias mases. Penkmečio plano nagrinėjimas duos galimybes žuovėms nuodugnai jį įvykdyti ir žinoti kas bus padaryta mūsų šalies atstatymui.

G. Avizionis

Inventorius paruoštas

Antazaviečiai paskutiniu metu gyviau pradėjo ruošti naujam derliaus nuėmimui.

Petraučiškių km. valstietis-naujakuris drg. Bakutis Albinas atremontavo ir paruošė derliaus nuėmimui visą savo inventorių.

Šniukštų apylinkės valstietis-naujakuris drg. Leščinskas taipogi neatsiliko nuo drango

Bakučio inventorius paruošime. Neblogai ruošiasi ir kit. Antazavės valsčiaus valstiečiai, nes jie žino, kad šio svarbaus darbo dienos jau nebetoli.

Reikia tikėtis, kad kitų valsčių valstiečiai irgi neatsiliks nuo antazaviečių ir derliaus nuėmimas bus pravestas laiku ir be nuostolių.

A. Naras.

Salako kooperatyvas

Daug padėjo Salako kooperatyvas gyventojų aprūpinime druska, žibalu, degtukais, manufaktūra ir kit. prekėmis. Tačiau iki šiol dar daug yra trūkumų kooperacijos pirmi-

Drg. Kemeklis ima daugiau nustatytos kainos, kaip pavz., mainų prekybai buvo atvežta manufaktūros, kurią turėjo parduoti pristačius 12 kiaušinių ir sumokėjus 12 rb., bet drg. Kemeklis imdavo po 14 kiaušinių ir 13 rb.

Kepyklos darbuotojams atlyginimas nemokėtas po 6 mėnesius.

Drg. Taškūnui reikėtų atkreipti rimtą dėmesį į šiuos trūkumus ir juos pašalinti, kad nebūtų skundų iš gyventojų tarpo.

F. Kupčiūnas

RUOŠIASI NAUJIEMS MOKSLO METAMS

Zarasų apskrityje prasidėjo žiemai ruošiamas kuras. Prie pasiruošimas naujiems mokslo metams. Yra remontuojamos mokyklos, ruošiamas žiemai kuras.

Antazavės valsčiaus Avilių pradžios mokykloje savo jėgomis yra vedamas remontas,

žiemai ruošiamas kuras. Prie šio darbo aktyviai prisideda Antazavės valsčiaus komjaunimo organizacija.

Pasiruošimas naujiems mokslo metams dabartiniu metu vedamas visoje Zarasų apskrityje.

A. Naras.

SMALVŲ VALSČIAUS VALSTIEČIAI ISIJUNGĖ Į SOCLENKTYNES

Smalvų valsčiaus valstiečiai, atsakydami į Klaipėdos apskrities Meželių valsčiaus valstiečių kreipimąsi, įsijungė į soclenktynes priešlaikiniam pieno paruošimo vykdymui. Gausiosse valstiečių susirinkimuose kiekvienos apylinkės valstiečiai išsukė kitų apylinkių valstiečius pavz., Bachmatų apylinkė išsukė Pakalniškių apylinkę, Smalvų apylinkė — Stačių apylinkę, Smėlynės apylinkė — Zatočių apylinkę, o Tilžės apylinkė į soclenktynes išsukė viso valsčiaus apylinkes.

Be to, Smalvų valsčiaus valstiečiai, greitesniam pieno privalomųjų pristatymų valstybei išpildymui išsukė į soclenktynes Salako valsčiaus valstiečius.

PUSMETINIS PIENO PARUOŠŲ PLANAS VIRŠYTAS

Pirmojo pusmečio pieno privalomųjų pristatymų valstybei planą gana gerai ir laiku išpildė Antazavės valsčiaus valstiečiai. Antazavės valsčiui pusmetinis pieno paruošimo planas buvo numatytas 176 tūkstančių kg, tačiau minėtas planas antazaviečiams jokių sunkumų nesudarė, ir vietoj 176 tūkstančių kg, pristatė 200.338 kg pieno valstybei.

Šie skaičiai rodo, kad Antazavės valsčius, vadovaujant valsčiaus vykdomojo komiteto pirmininkui drg. Prokopavičiui sugebėjo ne tik pieno paruošimo planą išpildyti, bet žymiai jį viršyti.

Kiekvieno valsčiaus, o ypač atsiliekiančio valsčiaus vadovui reikalinga imti pavyzdį iš Antazavės valsčiaus vadovų darbo.

S. Valentinavičius.

JAUNIMO BRIGADOS ŠIENO NUĖMIME

Smalvų valsčiuje (vykdomojo komiteto pirmininkas drg. Pilocovas) yra suorganizuotos iš komjaunelių ir nesąjunginio jaunimo 9 brigados, po 11 žmonių kiekvienoje, padėti nuimti bėsimąjį derlių. Šios brigados prisidėjo prie pievų šienavimo, o dabartiniu metu jos aktyviai prisideda prie šieno privalomųjų pristatymų valstybei vykdymo. Geriausiai prie šio darbo prisideda Tilžės apylinkės brigada, kuriai vadovauja apylinkės tarybos pirmininkas drg. Močiulskis. Šioje apylinkėje šieno privalomieji pristatymai valstybei jau užbaigti.

Šiuo pavyzdžiu turėtų pasekti kiti valsčiai ir organizuoti tokias pat brigadas.

L. Kaziūnas.

PIENO PRIVALOMŲJŲ PRISTATYMŲ VYKDYMAS

Atsidėkodami tarybų valdžiai mūsų apskrities valstiečiai gerai žemės drg. Gubanovas—110%

atlieka pieno pristatymus valstybei. Jau yra daug valstiečių ir naujakurių atsiskaičiusių su valstybe pieno privalomaisiais pristatymais.

Smalvų valsčiaus valstiečiai—biedniokai per paskutines dienas, atsiliesdami į Meželių, kvietimą žymiai paspartino pieno privalomuosius pristatymus. Pavz., Tilžės apylinkės biedniokas Murauskas, turįs vieną karvę, jau išpildė visų muosius pristatymus. Pavz., Tilžės apylinkės biedniokas Zabarauskas, turįs vieną karvę, jau išpildė visų muosius pristatymus. Taip pat Turmanto apylinkės valstietis — biedniokas Zabarauskas, turįs vieną karvę, jau išpildė visų muosius pristatymus. Lionginas pieno privalomuosius

Bet kodėl negali pildyti pieno privalomuosius pristatymus valstiečiai turintieji daugiau žemės? Kaip pavz., Turmanto apylinkės Voleta Konstantinas, turįs 15 ha žemės, pieno privalomuosius pristatymus valstybei išpildė vos 20%, o Tilžės apylinkės buožė Maslenkovas, turįs 30 ha žemės, pieno pristatymą dar nepradėjo.

Smalvų valsčiaus vadovams reikėtų imtis griežtesnių priemonių šiems trūkumams pašalinti, o tokius sabotuotojus bausti.

Viesulas.

Agronomo patarimai

Kovokime su kenkėju

Šiais metais esant palankioms oro sąlygoms apskr. masiniai pasirodė augalų kenkėjas — Pelėdgalvis lininis. Jis pastebetas Rimšės, Dukšto, Salako, Dusėtų, Antazavės ir Antalieptės valsčiuose. Užpulti linai, žirniai, vikiai, kai kurios daržovės, tabakas, iš dalies bulvės ir padaryta nemaža nuostolių. Ypač nukentėję yra Rimšės valsč. Čižūnų ir Medėčių km., kur sunaikinti vietomis dideli plotai žirnių bei linų.

Nepaprastas-kenkėjo užplūdimas daro didelę žalą pasėliams, todėl reikia griežtai su juo kovoti. Viena iš geresniųjų kovos priemonių — atskirti sveikus augalus nuo užpultų apie 30 cm. gilumo grioveliu stačiais krantais, kad kenkėjas negalėtų pereiti iš vieno pasėlio į kitą, ir patekęs į griovelį būtų galima sunaikinti. Prieš tai reikia išpaukti pradalgį augalų toje

vietoje, kur turi eiti griovelis. Jeigu pasėlis labai užpultas ir nėra laiko griovių kasti, reikalinga taip pat išpaukti rėžį arti dviejų pradalgį tarp sveikų pasėlių ir užkrėstų.

Augalai užkrėsti, o rėžį išdrapakuoti arba sunkiom akcijom suakėti, tada kenkėjas negalės pereiti iš vieno pasėlio į kitą. Kiek sąlygos leidžia, reikia naikinti renkant vikšrus rankomis.

Kad pelėdgalvis lininis kenkėjų ir sekančiais metais naikinti iš rudens piktžolės, ant kurių kenkėjo drugiai deda kiaušinėlius ir padeda jam vystytis. Laukas žiemai giliai suarti. Suarimas išnaikins daug žemėje pasislėpusių vikšrų ir kitų gadintojų.

Visi kiti kovos būdai jokios naudos neatneš.

Agr. Janulevičius

Nubaustas aršus pieno pristatymų valstybei sabotuotojas

Zarasų apskrities naujakuriai, mažžemiai ir valstiečiai, suprantę ketvirtąjo stalininio penkmečio plano įvykdymo reikšmę, gerai atlieka valstybines pieno pristatymų prievolės. Tačiau yra dar daug tokių buožių kurie kad ir lengvai galėdami laiku valstybei pristatyti pieno ir kitus žemės ūkio produktus, tyčia sabotuoja, kad pakenkti partijos ir vyriausybės pastatytiems svarbiems uždaviniams įvykdyti, nuo kurių priklauso visas darbo žmonių gerbavimas.

Toks yra buožė Zabulis Antanas, sūn. Silvo. Degučių valsč. Droby km. Smetoniniais laikais ir vokiečių okupacijos metu turėjęs 32, 15 ha žemės, o dabar turintis 30 ha ir tris melžiamas karves. 1946 m.

balandžio mėn. 27 d. Zarasų Liaudies Teismo, už nepristatymą valstybei 1945 metais 408 kg. pieno ir 9 kg. mėsos, nubaustas pinigine bauda 1980 rub. Tačiau Zabulis Antanas būdamas atkaklus, užsispyręs buožinis sabotuotojas netik kad nesumokėjo tos baudos, bet ir vėl nepristatė valstybei 160 kg. pieno. Už tai Zarasų Apskritis Prokuratūra jam iškėlė baudžiamąją bylą. Ir š. m. liepos mėn. 8 d. Zarasų Liaudies Teismas išsiūrė Zabulio Antano baudž. bylą nubaudė jį dviems metams laisvės atėmimu ir jam priklausiančio turto dalies konfiskavimu.

N. Mikučionis
Zarasų Apskr. Prokuratūros
Liaudies Tardytojas.

Šauksimieji į Raudonąją Armiją spou tuoja

Š. m. liepos 10—13 d. d., Panevėžyje įvyko Zarasų, Rokiškio, Utenos, Biržų, Panevėžio apskričių ir Panevėžio miesto visuotinio kariuomenės apmokymo kovotojų sporto rungtynės.

Šiose rungtynėse gerus rezultatus parodė zarasiškiai. Pavz., 25 km žygis pilnoje kautynių aprangoje, kuriame dalyvavo šauksimieji į Raudonąją Armiją Popovas, Vilkauskas, Roščenkovas, Andriūnas, Pieviškis, Kasavčenkovas, Survila,

Rukštelė, Antanavičius, Ščemeliovas ir Ramananskas, buvo atliktas per 3 val. ir 18 min.

Estafetėje 4x100 m., dalyvavo šauksimieji Černiauskas, Girėys, Stankevičius ir Rusačėna nubėgdami šie dinstanciją per 52,6 sek. 1.000 m. bėgime pasižymėjo šauksimieji — Vaitkevičius, nubėgdamas per 3,02 min., ir Ščemeliovas — per 3,08 min.,

„Gaidžių pėstynėse“ ant humo negalėtoja liko šauksimasis Andriū-

nas Adolfas. Jaunuliai turi imti pavyzdį iš šių pasižymėjusių sportininkų ir patys kuo daugiausiai prisidėti prie sporto išplitimo apskrityje, kad būtų užsigrūdinusiais Raudonosios Armijos kovotojais ir mūsų socialistinės Tėvynės ginėjais.

Leitenantas Mackevičius.

Redaktorius

A. BRAŽIONIS